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Protokół  siedemnastego posiedzenia Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego 

Rozwoju  

 

W dniu 28 lutego 2023 r. w gmachu Senatu odbyło się posiedzenie Senackiego Zespołu 

ds. Zrównoważonego Rozwoju, którego tematem była „Standaryzacja procesów rejestracji 

stanu cywilnego w UE i usprawnienie wymiany informacji między państwami 

członkowskimi”. W posiedzeniu udział wzięli kierownicy i przedstawiciele Urzędów Stanu 

Cywilnego z wielu regionów kraju.  

Otwierając posiedzenie, Przewodniczący Zespołu, senator Krzysztof Kwiatkowski 

wspomniał, że Parlament jest miejscem, w którym należy nie tylko toczyć spory polityczne, 

ale przede wszystkim stanowić prawo rozwiązujące problemy obywateli. Państwo i jego 

instytucje powinny stać na straży praw i wolności obywatelskich, ale także powinny stać na 

straży bezpieczeństwa obrotu prawnego. Właściwe organy administracji wydają i 

poświadczają dokumenty, pilnują prawidłowości tych najważniejszych, które w życiu 

obywateli wydawane są z powodu narodzin, zawarcia związku małżeńskiego czy śmierci. 

Trzeba więc zadać pytanie, co można zrobić, aby te dokumenty można było sprawniej i 

szybciej, ale jednocześnie bezpiecznie rejestrować, poświadczać i wymieniać pomiędzy 

państwami członkowskimi. Przewodniczący Zespołu senator Krzysztof Kwiatkowski 

przekazał że uzyskiwanie tych dokumentów przez obywatela może odbywać się w formie 

elektronicznej, a zatem bezproblemowo, bezpiecznie i szybko.  

Senator Wadim Tyszkiewicz, wiceprzewodniczący Komisji Samorządu 

Terytorialnego i Administracji Państwowej poinformował, że celem posiedzenia jest 

dyskusja, której efektem będzie doprowadzenie do usprawnienia systemu wymiany informacji 

i wydawania dokumentów w całej UE, czyli tego, z czym dziś Polacy mają wiele problemów. 

Standaryzacja dokumentów wydawanych w Unii Europejskiej ułatwi funkcjonowanie jej 

obywateli, zwłaszcza w obecnych czasach, przy łatwości przemieszczania się po kontynencie. 

Posiedzenie ma służyć szukaniu rozwiązań, dających możliwość ustandaryzowania 

dokumentów krajów UE i wypracowania modelu, który uda się zaimplementować w Unii 

Europejskiej.  

Sławomir Wojciechowski, Kierownik Stanu Cywilnego w Nowej Soli poinformował, 

że rozwój cywilizacyjny pozwala dzisiaj na swobodne przemieszczanie się, daje możliwość 



zamieszkania w innym kraju, a także podjęcia w nim pracy. Standaryzacja dokumentów stanu 

cywilnego przyczyni się do sprawnej wymiany dokumentów w ramach UE, do 

odbiurokratyzowania i odformalizowania tych procesów, ułatwi życie obywatelom 

niezależnie od tego, w jakim państwie unijnym będą przebywać. Tymczasem, pomimo 

swobody przemieszczania się i pobytu osób w Unii Europejskiej, stanowiącej podstawę 

obywatelstwa UE wprowadzonego traktatem z Maastricht z 1992 r. i zniesieniu granic 

wewnętrznych na mocy porozumień z Schengen, nadal istnieją poważne przeszkody w 

korzystaniu z tego prawa, takie jak brak ujednoliconych zasad rejestracji stanu cywilnego czy 

sprawnego mechanizmu wymiany danych między państwami członkowskimi. Przekazał, że 

obecnie w Unii Europejskiej jest 27 państw członkowskich, tyle samo systemów rejestracji 

stanu cywilnego. To również 27 odmiennych procedur rejestracji i tyle samo odmiennych 

wzorów dokumentów potwierdzających narodziny, małżeństwo czy zgon. Obecnie na około 

450 mln obywateli UE prawie 17 mln przebywa czasowo lub na stałe na terenie innego 

państwa członkowskiego, ze względu na podjętą tam naukę, pracę lub z innego względu. 

Naturalne jest więc, że wzrostowi swobodnego przemieszczania się towarzyszy wzrost liczby 

zdarzeń z zakresu stanu cywilnego (urodzenia, małżeństwa, zgony). Tymczasem na obszarze 

całej UE obowiązuje wiele przepisów, które standaryzują poszczególne obszary życia 

(eIDAS, RODO, IMI, dowody osobiste, itp.), a jednocześnie brak jest przepisów 

ujednolicających procesy rejestracji stanu cywilnego oraz integracji między systemami IT 

państw członkowskich w zakresie wymiany danych. Każde państwo ma swoje procedury 

rejestracji: urodzenia, zawarcia małżeństwa, zgonu i odmienne wzory dokumentów 

(papierowych, elektronicznych). Obowiązek zgromadzenia właściwych dokumentów przy 

zbiurokratyzowanym modelu wymiany danych między państwami członkowskimi spada na 

obywatela i często jest to proces trudny i długi. Z drugiej strony coraz więcej państw 

członkowskich intensyfikuje działania w stronę tzw. e-administracji, przenosi rozwiązania 

analogowe, papierowe  do świata cyfrowego, dane są zapisywane w postaci elektronicznej w 

systemach IT. Z tym wiąże się wiele udogodnień, mniejsze koszty i krótszy czas.  

Sławomir Wojciechowski przekazał, że UE realizuje ambitny plan rozwoju technologii 

informatycznych w ramach przyjętego programu Cyfrowej Dekady Europy. Założeniem 

transformacji cyfrowej Europy jest między innymi cyfryzacja usług publicznych. Usługi 

rejestracji stanu cywilnego są kluczowymi usługami publicznymi (zarówno dla obywatela jak 

i dla UE oraz państw członkowskich) 

 



Dlatego, zdaniem Sławomira Wojciechowskiego, potrzebne jest opracowanie unijnych 

rozwiązań prawnych ujednolicających procedury rejestracji stanu cywilnego, (urodzenia, 

małżeństwo, zgon, uznanie ojcostwa, itp.) odformalizowanie procedur administracyjnych, 

wprowadzenie jednolitych wzorów dokumentów elektronicznych, zintegrowania systemów IT 

państw członkowskich UE w celu usprawnienia wymiany danych, wdrożenie usług 

sieciowych umożliwiających bezpośrednie pobieranie danych (dokumentów) z systemów 

teleinformatycznych, opracowanie nowego modelu wymiany informacji między państwami 

członkowskimi oraz zintegrowanie dokumentów elektronicznych z Europejskim Portfelem 

Tożsamości Cyfrowej. Należy rozwijać i realizować ideę Unijnego Systemu Rejestracji Stanu 

Cywilnego. Korzyści, jakie przyniesie ujednolicenie systemu to przede wszystkim 

odformalizowanie usług rejestracji stanu cywilnego, ograniczenie biurokratyzacji usług 

administracyjnych, zwiększenie bezpieczeństwa danych, szybsze aktualizowanie danych, 

zmniejszenie kosztów funkcjonowania administracji, większe ułatwienia dla obywateli Unii 

Europejskiej. Będzie to również znaczyło realizację celów zawartych w Cyfrowej Dekadzie 

Europy. Proponowany model integracji systemów nie przechowywałby danych, ale byłby 

łącznikiem pomiędzy wszystkimi 27 systemami krajowymi. Pozwoliłby również na 

dołączanie kolejnych dokumentów – nie tylko stanu cywilnego, ale także prawnych – 

rozwodu, zaprzeczenia ojcostwa, przysposobienia, orzeczeń sądowych itp.  

Senator Wadim Tyszkiewicz odnosząc się do prezentacji pomysłu wspomniał, że 

postawione pytanie nie dotyczy tego czy, ale kiedy taki system powstanie. Nie ma bowiem 

wątpliwości, że jest potrzebny i że zostanie stworzony. Zadeklarował pomoc 

parlamentarzystów przy tworzeniu przepisów mających na celu jego przygotowanie i 

wprowadzenie w życie. 

Zaproszeni na posiedzenie goście zwrócili uwagę na potrzebę rozszerzenia dostępności 

systemu o placówki konsularne. Podkreślili, że zmiany są potrzebne, z doświadczenia 

bowiem wiedzą, że dokumenty, które są wymagane w jednym kraju chociażby do zawarcia 

związku małżeńskiego, w Polsce są niewystarczające. Możliwość stworzenia jednego, 

spójnego systemu wyeliminowałaby problemy, z którymi muszą się borykać zarówno 

obywatele, jak i urzędy.  

Karol Lipiński, Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędników Stanu 

Cywilnego przekazał, że posiedzenie Zespołu jest dopiero wstępnym przedstawieniem 

założeń projektu. Projekt ten będzie rozwijany. Poinformował, iż dzięki kontaktom z 

członkami Europejskiego Stowarzyszenia Urzędników Stanu Cywilnego możliwe będzie 

odpowiednie przygotowanie dobrych rozwiązań do proponowanego systemu procesów 



rejestracji dokumentów. Zaproponował, aby założenia projektu zaprezentować podczas 

majowego Kongresu Stowarzyszenia w Tallinie, którego głównym tematem ma być 

cyfryzacja usług stanu cywilnego oraz ewidencji ludności w państwach europejskich. Zwrócił 

uwagę, że wciąż wydaje się zbyt mało dokumentów elektronicznych i wciąż niechętnie są one 

przyjmowane. Dlatego należy zastanowić się, w jaki sposób rozpropagować w społeczeństwie 

świadomość równoważności dokumentów elektronicznych i papierowych. Podkreślił, że 

należy przekonywać również instytucje do tego, aby dokumenty elektroniczne stały się 

bardziej powszechne.  

Katarzyna Kopytowska -  Zastępca Dyrektora Departamentu Zarządzania 

Systemami w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów przekazała, że tam, gdzie można, należy 

wychodzić z inicjatywą zmian, dzięki którym urzędnikom będzie się pracowało lepiej i 

zadeklarowała pomoc w tworzeniu prezentowanego na posiedzeniu Zespołu systemu. 

Poinformowała, że dostrzega konieczność usprawnienia wymiany informacji pomiędzy 

krajami, być może nawet na większą skalę niż tylko z krajami Unii Europejskiej. 

Wspomniała, że powinno się rozpowszechniać możliwość wymiany dokumentów 

elektronicznych, a za pierwszy dobry przejaw wykorzystywania tych dokumentów można 

uznać  prośbę sądów o umożliwienie integracji z systemem stanu cywilnego oraz integrację z 

ZUS, dla którego taki system jest już przygotowany. Dobrze by było, gdyby kolejnym 

krokiem była  transgraniczność systemu.  

Podsumowując posiedzenie Sławomir Wojciechowski podkreślił, że koncepcja 

utworzenia jednego spójnego systemu będzie z pewnością ewoluowała, chociażby ze względu 

na różne systemy prawne poszczególnych krajów, ale ostatecznie z pewnością jej celem 

będzie ułatwienie życia obywateli. Senator Wadim Tyszkiewicz przekazał, że liczy na 

stworzenie platformy współpracy, a Komisja Samorządu i Administracji Państwowej 

deklaruje w tym swoją pomoc.  

 

BSS (D.W.) 


